
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 56 del 11-12-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE ATTO INDIRIZZO PER EROGAZIONE NUOVI BUONI
SPESA ALIMENTARI PER EMERGENZA COVID -19

L'anno  duemilaventi, addì  undici del mese di dicembre alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:APPROVAZIONE ATTO INDIRIZZO PER EROGAZIONE NUOVI BUONI
SPESA ALIMENTARI PER EMERGENZA COVID -19

LA GIUNTA COMUNALE

      VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 3 novembre 2020 e 13 novembre 2020,

contenenti disposizioni attuative per il contenimento del Covid-19;

       VISTO l’articolo 2 del decreto legge del 23 novembre 2020, n. 154, recante: “Misure finanziarie

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale interviene nuovamente per

consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, con l’istituzione di un

fondo di € 400 milioni nel 2020 (lo stesso della prima assegnazione), da erogare a ciascun Comune,

rimandando, per la ripartizione di questo nuovo stanziamento, agli Allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n.658

del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio

dei Ministri;

          VERIFICATO che dall’Allegato 1 all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della

Protezione Civile, è assegnata al Comune di Massa Fermana di € 7.367,11;

           VISTA la propria deliberazione del Consiglio  Comunale n. 24 del 30/11/2020, resa esecutiva,

con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, con l'implementazione

del Capitolo dal titolo “Misure urgenti di solidarietà alimentare – Articolo 1, comma 1, dell’Ordinanza

658/2020”;

           RITENUTO di disciplinare le modalità di erogazione della nuova misura di sostegno alimentare,

emanando i seguenti indirizzi:

1. Soggetti che possono fare richiesta:

cittadini residenti, titolari di attività commerciali e artigianali che hanno subito unaa)

limitazione dell’attività con conseguente diminuzione del fatturato a seguito del DPCM del

03 Novembre 2020;

cittadini bisognosi, residenti nel Comune di Massa Fermana, colpiti dalla situazioneb)

economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19;



 cittadini residenti, che a seguito del DPCM del 03 Novembre 2020, hanno perso la loroc)

fonte di reddito, in seguito alla sospensione o perdita della propria occupazione;

ogni nucleo familiare è possibile presentare una sola domanda.d)

2. Priorità nella concessione  dei buoni spesa:

Così come previsto al comma 6, dell'art. 2 dell'Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione

Civile n. 658 del 29 marzo 2020,  sarà data priorità a coloro che non sono già assegnatari di altro

sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, CIG, CAS).

Qualora le risorse economiche lo consentano, il bonus potrà essere erogato anche ai nuclei familiari

percettori di qualsiasi forma di sostegno pubblico  (cassa integrazione ordinaria e in deroga,

disoccupazione, reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, contributo di autonoma sistemazione

CAS - sisma 2016, altre indennità speciali, ecc.); in tal caso  i valori saranno ridotti di almeno del 30%.

Nella concessione dei buoni spesa alimentare si terrà conto del valore dei risparmi immediatamente

disponibili alla data di presentazione della domanda e delle eventuali spese abitative dichiarate dal

richiedente.

 3. Entità dei buoni spesa:

Il valore dei buoni spesa è articolato secondo la seguente modalità:

- nucleo familiare composto di n. 1 persona             € 150,00

- nucleo familiare composto da  2 a 4  persone            € 300,00

- nucleo familiare composto da  5 o più  persone            € 400,00

I valori sono incrementati di € 100,00, in presenza di due o più minori, o persone con invalidità civile

riconosciuta almeno del 67%.

Nel caso in cui più titolari di una stessa attività presentino domanda, il contributo concesso sarà

aumentato del 20% e sarà ripartito in parti uguali tra le istanze pervenute, aventi diritto.

 I titolari di più attività possono presentare una sola istanza.



Il valore sarà rimodulato proporzionalmente in presenza di domande ammissibili complessivamente

superiori all’importo assegnato al Comune.

Il fondo assegnato al Comune potrà essere integrato dalle entrate derivanti da donazioni di privati, che

sono defiscalizzate.

I buoni spesa alimentare saranno emessi con pezzature di € 5.00, € 10,00 e  € 25,00.

4. Modalità di erogazione dei buoni spesa:

L’attribuzione dei buoni spesa alimentare sarà determinata, tenendo conto delle priorità indicate.

Il valore di buoni sarà comunicato ai beneficiari e agli esercizi commerciali convenzionati,  con

l'indicazione della validità di essi.

I beneficiari consegnano all'esercizio commerciale i buoni alimentari ottenuti, apponendo la data di

utilizzo e la firma.

Il competente servizio comunale provvede alla liquidazione delle fatture emesse dagli esercizi

commerciali.

5. Modalità di presentazione della domanda:

Le domande dovranno essere presentate utilizzando l’apposito modello scaricabile dal sito del Comune,

preferibilmente mediante posta elettronica.

6. Controlli:

Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni

sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente bando, ai sensi dell’articolo 11 DPR 445/2000,

anche mediante ausilio degli organi competenti.

7. Utilizzo dei buoni spesa:

I buoni spesa sono spendibili per l’acquisto di generi alimentari e di altri beni di prima necessità,

compresi i beni per l’igiene personale spendibili negli esercizi presenti nel Comune di Massa Fermana

indicati nell’avviso.

8. Rapporti con gli esercizi commerciali:



Saranno acquisite la disponibilità degli esercizi commerciali per l’erogazione dei buoni spesa e per la

formalizzazione di  apposito rapporto contrattuale in deroga al d.lgs. 50/2016.

I rapporti tra Comune, utente ed esercizi commerciali sono improntati alla massima semplificazione al

fine di ridurre i tempi di erogazione del buono spesa ed il rischio di contagio;

     CIO’ premesso e rilevato;

     RITENUTO di approvare i criteri per la concessione dei buoni alimentari come sopra definiti;

      VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e

Responsabilità”;

      VISTI gli articoli 48 e 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenenti disposizioni in materia di

“Competenze delle Giunte Comunali” e di “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

     VISTO lo Statuto Comunale;

     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      CON votazione unanime favorevole legalmente espressa;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e sostanziale e quale

motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE, con riferimento alle misure di solidarietà alimentare previste dall’articolo 2 del

decreto legge 23 novembre 2020, n. 154, connesse all’emergenza epidemiologica Covid-19, i criteri di

assegnazione delle nuove misure di sostegno riportati nei Punti da 1 a 8 della premessa, che formano

parte integrante del presente dispositivo.



3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti e dei provvedimenti di gestione

necessari per dare attuazione alla presente deliberazione.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE ATTO INDIRIZZO PER EROGAZIONE NUOVI BUONI SPESA
ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID -19.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  11-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 11-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 31-12-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 31-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   11-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 31-12-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


